UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Klára Dvořáková

Integrace mezinárodních studentů mezi
studenty domácí

Bakalářská práce

Praha 2012

1

Autor práce: Klára Dvořáková

Vedoucí práce: Mgr. Vendula Řezáčová Ph.D.

Rok obhajoby: 2012

2

Bibliografický záznam

DVOŘÁKOVÁ, Klára. Integrace mezinárodních studentů mezi studenty domácí. Praha,

2012. 46 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Vendula

Řezáčová. Ph.D.

Klíčová slova

Integrace, zahraniční student, Erasmus, výměnný pobyt, buddy program

Keywords

Integration, foreign student, Erasmus, exchange program, buddy program

Rozsah práce: 82 970 znaků

3

4

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne … Klára Dvořáková

5

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce, Mgr. Vendule Řezáčové Ph:D.

za cenné rady.

Předpokládaný název práce:

Integrace zahraničních studentů mezi studenty domácí

Vedoucí práce:

Mgr. Vendula Řezáčová Ph.D.

Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému

Zvolila jsem si téma týkající se studia v cizině, protože já sama trávím tento

semestr na výměnném programu ve Francii. Dalším faktorem, který ovlivnil můj výběr

je to, že v rámci UK jsem členkou mezinárodního klubu (Ic-cuni), který pořádá různé

akce a výlety pro zahraniční studenty a snaží se zprostředkovat setkávání mezinárodních
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Úvod

Pro svou práci jsem si vybrala téma integrace zahraničních studentů mezi

studenty domácí. Pro mě je toto téma zajímavé, protože se mě osobně týká. Mám

zkušenosti s mezinárodním klubem Univerzity Karlovy, který pořádá různé akce a

výlety pro zahraniční studenty a snaží se zprostředkovat setkávání mezinárodních a

českých studentů. Jsem druhým rokem členkou, zúčastnila jsem se několika akcí a

pomáhala s organizací některých z nich. Zapojila jsem se i do buddy programu, což

znamená, že jsem si vybrala přijíždějící studenty, kterým jsem pomáhala na začátku

jejich pobytu s orientací ve městě, s úřady a podobnými věcmi. Když jsem se účastnila

akcí se zahraničními studenty mimo mezinárodní klub, tak jsem mnohdy byla jediná

nebo jedna z mála z České republiky. To mě dost překvapilo, protože jsem si myslela,

že poznávání lidí a kultury země, do které studenti přijíždí, je jedním z důležitých cílů

tohoto programu. Minulý semestr jsem sama strávila v zahraničí, na univerzitě v Lyonu

ve Francii, a mé zkušenosti se setkáváním mezinárodních a domácích studentů byly

podobné. Díky tomuto pobytu jsem nahlédla do problému integrace i z druhé strany a

chtěla jsem zjistit, jak problém integrace vnímají ostatní zahraniční studenti.

V Lyonu jsem si našla několik francouzských přátel, ale opravdu pro mne nebylo

jednoduché se k nim dostat, ať už kvůli jazykové bariéře, nedostatku příležitostí, nebo

mezinárodní komunitě, se kterou si člověk v podstatě vystačí.

V každém případě jde dle mého názoru o velice aktuální téma, kterým je třeba se

zabývat. Počet studentů vyjíždějících na program Erasmus, i přijíždějících studovat

k nám, do České republiky, se každým rokem zvyšuje. Další studenti odjíždějí nebo

přijíždějí studovat v rámci meziuniverzitních dohod. Existuje i nemálo studentů, kteří se

vydají studovat do zahraničí na vlastní pěst a náklady za studium si sami hradí. Pobyt v

cizí zemi je jedinečná životní zkušenost a myslím si, že rozhodně stojí za to ji prožít.

Když jsem hledala vhodnou literaturu, zjistila jsem, že se tomuto tématu věnuje

jen velmi málo autorů, a to spíše okrajově. Přesto mi přijde téma zahraničních výjezdů

zajímavé. Výzkumy v této oblasti a snaha o lepší porozumění mohou sloužit k zlepšení

podmínek jak pro studenty vyjíždějící, tak pro ty, kteří přijíždějí do České republiky.

Myslím, že k vyšší integraci mezinárodních studentů mezi domácí studenty mohou

pomoci i malé změny.
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1. Cíl práce

V práci se zabývám integrací studentů ze zahraničí mezi studenty domácí. Cílem

práce je zkoumat, jak integrace probíhá, jak jí zahraniční studenti vnímají, co integraci

brání nebo co ji podporuje.

Výzkumné otázky tedy zní:

Jak probíhá integrace studentů v cizí zemi?

Jak zahraniční studenti integraci vnímají?

Co integraci brání a co ji podporuje?

2. Teoretický rámec

V této části bych se ráda věnovala přesnějšímu definování pojmu integrace a teorii

toho, jaké jsou faktory ji ovlivňující.

Na základě čeho k integraci dochází nebo nedochází?

Je třeba začít samotným vymezením slova integrace. Pro potřeby svého výzkumu ji

vnímám jako integraci do skupiny studentů, spřátelení se s nimi. Nejvíce mi asi

vyhovuje Jandourkova definice: „Integrace – začlenění jedince do skupiny a jeho

akceptování ostatními členy.“ Jandourek [2007:109].

Další definice, která vyhovuje mému chápání slova integrace, je tato: „Integrace

sociální – termín sociální integrace se vztahuje k vzájemným vztahům mezi částmi a

celkem, k jejich vzájemnému sepětí a spojení v jednotnou jednotku. Z toho důvodu

nemůže být pouze jednostranná, ale poněvadž se jedná o pluralitu sociálních vztahů,

mnohostranná nejméně dvoustranná – ze strany „celku“ a ze strany „částí“.“ Geist

[1992:135]. Líbí se mi, že se Geist v této definici zdůrazňuje druhou stranu, stranu

„celku“, to, že je nutné, aby „části“ přijala, jinak k integraci nedojde. Když to vztáhnu

na studenty, je třeba nejen, aby se zahraniční studenti chtěli integrovat, ale zájem musí

přijít i ze strany studentů domácích.

Všeobecná encyklopedie definuje integraci takto: „integrace sociální, stav či proces

začleňování jednotlivců nebo skupin do stejného sociálního celku (kolektivu,
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společenství), jedinci nebo začleňované kolektivy si osvojují pravidla a zvyky kolektivu

a současně s tím je kolektiv postupně přijímá jako právoplatné členy.“ Abrahámová,

Benešová [1997:278].

V této definici je zmíněno i to, jakým způsobem integrace probíhá. Opět je zdůrazněno,

že jedinci musí být kolektivem přijati.

Podle mého názoru je předpokladem úspěšné integrace především komunikace.

V této souvislosti mě zaujal následující model, který jsem si vypůjčila z knihy

Dynamics of Intercultural Communication, jejímž autorem je Carley H. Dodd. Jde o

model mezinárodní komunikace, který dle mého názoru s mým tématem úzce souvisí.

Dodd [1995:6]

Dodd tvrdí, že do komunikace se promítá kulturní zázemí, osobnost a vnímání

interkulturního vztahu každého ze zúčastněných. Na základě vnímaných rozdílností

mezi těmito faktory u obou komunikačních partnerů vznikají nejistoty a obavy. Pokud

však mají dostatečnou motivaci, dokážou je překonat a vytvořit si třetí kulturu, prostor

pro komunikaci založený na tom, co mají společného. Na základě této kultury se mohou

v komunikaci navzájem přizpůsobit a může dojít k efektivní mezinárodní komunikaci.

Myslím si, že podobný princip funguje i u integrace. Důležitá je právě přítomnost, nebo

nepřítomnost motivace.
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Rozhodla jsem se vypůjčit si z tohoto modelu vstupující faktory, z mého pohledu

jsou to nejdůležitější faktory ovlivňující komunikaci, tudíž i integraci. Pro své potřeby a

ze své zkušenosti bych přidala ještě situaci, protože si myslím, že i ta hraje významnou

roli. Jedním z příkladů situace může být například to, kde zahraniční student bydlí.

Kulturním zázemím se rozumí „způsob konání, cítění a myšlení, který je vlastní


[…]


pokusím zrekapitulovat, jaké může mít můj výzkum nedostatky a jak by se daly

případně odstranit.

6.3.1 Otázky

Leckdy mě až při přepisování rozhovorů napadlo, na co dalšího jsem se ještě

měla respondentů zeptat. Měla jsem se například zeptat, kolik jich bývá ve škole, jestli

mají předměty společné s domácími studenty. Někteří respondenti mi to sdělili v rámci

jiných otázek, ale u některých to nevím. Tento fakt je pro integraci extrémně důležitý.

Další otázka, kterou bych přidala, kdybych měla výzkum dělat nyní, by bylo, jestli si

studenti myslí, že se začlenili.

6.3.2 Jazyk

Jak už jsem se zmínila, odpovědi jsou ve většině případů (mimo lidí, kteří

odpovídali ve svém mateřském jazyce) dvakrát přeložené, čímž může vzniknout

zkreslení. Bohužel mě nenapadá způsob, jak se tomuto vychýlení vyhnout. Měla jsem

problém s překladem některých často používaných výrazů, jako je party, nebo go out.

V češtině pro ně neexistuje vhodný ekvivalent, nakonec jsem party nechala jako party.

Go out jsem překládala jako jít se bavit.
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6.3.3 Výběr respondentů

Vzhledem k tomu, že jsem se rozhovory v Praze snažila provést co nejdříve po

příjezdu, a měla jsem problém sehnat vhodné respondenty, příliš jsem nehleděla na to, z

jakých jsou zemí. Původně jsem zamýšlela sehnat respondenty ze stejných zemí, jako ti,

se kterými jsem provedla rozhovory v Lyonu.

Dále by bylo zajímavé zjistit, jak problém integrace vnímá druhá strana, tedy

domácí studenti. Zda o ni stojí, co vnímají jako problém, zda mají zahraniční kamarády

atd. Zpočátku jsem zvažovala jinou variantu výzkumu, chtěla jsem provést výzkum

pouze v Lyonu a to mezi zahraničními studenty a mezi domácími. Nakonec jsem od ní

však ustoupila kvůli nedostatku času (v době, kdy jsem prováděla výzkum, jsem měla

zároveň zkouškové období ve Francii a poté jsem již odjížděla do Čech. Výzkum jsem

nechtěla provádět dříve, protože mi přišlo, že respondenti jsou ve Francii příliš krátkou

dobu.).

6.3.4 Název

Práci jsem si pojmenovala Integrace zahraničních studentů mezi studenty domácí,

ale ve výsledku jsem se příliš nezajímala o to, zda jsou jejich domácí kamarádi a přátelé

studenti, nebo ne.

Závěr

Tato práce si kladla za cíl otevřít téma integrace studentů, kteří studují v cizí

zemi. Podívat se na to, jaké má pobyt v cizí zemi a pronikaní mezi její obyvatele

kouzlo, zádrhele a nahlédnout do názorů studentů, kteří se k tomuto dobrodružství

odhodlali. Toto téma mě zajímalo o to víc, že jsem měla možnost být jak účastníkem

takovéhoto studia, tak organizátorkou podpory pro cizí studenty. Zajímalo mě, nakolik

se studenti začleňují mezi domácí studenty a nakolik jsou mezi ně přijati.
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 Zjistila jsem, že mnozí z nich cítí přijetí jako nedostatečné. Je to způsobeno

mnoha faktory, tím, že neovládají pořádně jazyk, kterým se v hostitelské zemi mluví,

tím, že mají málo příležitostí domácí studenty blíže poznat, ale také někdy nezájmem

domácích studentů o kontakt s cizinci.

Integrace je dle mého názoru velice přínosná a domnívám se, že můj průzkum

ukázal, že ani v ČR ani ve Francii není ideální. Bylo by možné integraci dále

prohlubovat k přínosu všech stran. Podporují ji programy buddy a tandem, dále je

vhodné, aby měli domácí a zahraniční studenti dohromady hodiny, při kterých by mohli

spolupracovat, nutné je taky, aby byl na obou stranách o kontakt zájem. Jedním

s problémů, který cítím tady v České republice je to, že čeští studenti mnohdy o

zahraničních studentech a možnostech zapojit se do akcí mezinárodního klubu nevědí.

Jsem přesvědčená, že by bylo přínosné provést na toto téma rozsáhlejší výzkum,

který by se jím zabýval do větší hloubky. Můj výzkum v tomto rozsahu byl jen jakousi

sondou, spíše poukazuje na to, že problém s integrací existuje a bylo by záhodno se mu

věnovat.

Summary

This goal of this work was to touch the topic of integration of students, who are

studying in a foreign country. To notice what charms and dificulties there are in living

in a foreign country and integrating among its inhabitants. To consider the opinions of

students, who had resolved to undertake the adventure. This topic was even more

captivating for me, as I had the posibility to take part in studies in a foreign country and

also help organize support for foreign students in my home country.

It was interesting for me how foreign students incorporate among home students and

how they are accepted by them.

I have discovered that many of them consider the integration to be insufficient.

There are many factors influencing this, e.g. not mastering the language of the country,

not having many oportunities to meet the home students, sometimes lack of interest of

the home students to be in contact with foreign students.
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In my opinion integration is very beneficial and I believe that my research shows

that integration is ideal neither in France nor in Czech Republic. Intergration could be

deepened to the benefit of all parties. It can be supported by buddy or tandem programs,

by common lessons for both home and foreign students, where more cooperation is

needed, and also motivation for contact on both sides is neccessary. One of the

problems I see in the Czech Republic is, that many Czech students know nothing about

the foreign students and about the posibility to take part in the activities of the

International Club.

I am convinced, that futher deeper research of this matter would be beneficial.

My research in this extend was more a first insight. It shows that difficulties with

integration do exist and it would be good to pay more attention to them.
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Příloha č. 1: Společný evropský referenční rámec pro jazyky (přehled)
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