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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: konzultantský

Autor/ka práce: Klára Dvořáková

Název práce: Integrace mezinárodních studentů mezi studenty domácí.

Vedoucí práce: Mgr. Vendula Řezáčová, PhD.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě; v případě navržení

na pochvalu zdůvodněte při celkovém hodnocení práce)

Velmi dobře – výborně, dle výsledku obhajoby.

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle

níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně definovaný, závěry mu odpovídají; autorka si dobře uvědomuje dosah svých

závěrů a reflektuje ho.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

V textu autorka pracuje s relevantní odbornou literaturou domácí i zahraniční.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Obě skupiny informátorů (cizinců v Lyonu a cizinců v Praze) jsou jasně definované; jasně jsou

popsány i metody výzkumy včetně souborů otázek.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Dobrá.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, Klára Dvořáková řádně cituje a je tedy možné odlišit její tvrzení od názorů převzatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Po formální stránce předložená bakalářské práce splňuje všechny požadované předpoklady.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V české literatuře není k tomuto tématu mnoho literatury; podívala se autorka na odpovídající

literaturu americkou aj.

Celkové hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě.
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